
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 
SỞ VĂN HÓA,THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Số:  112  /BC-SVHTTDL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Gia Lai, ngày 28  tháng 6 năm 2019 

 
BÁO CÁO 

Về tình hình thực hiện kế hoạch năm 2019 và 
xây dựng kế hoạch phát triển ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 2020 

    
 

 Theo nội dung Công văn số 1349/SKHĐT-TH ngày 17/6/2019 của Sở Kế 
hoạch và Đầu tư về việc Khung hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - 
xã hội năm 2020. 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch năm 
2019 và xây dựng kế hoạch phát triển ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 
2020 với những nội dung như sau: 

I. Tình hình thực hiện kế hoạch 6 tháng đầu năm 2019 ngành văn hóa, 
thể thao và du lịch: 

1. Về tình hình thực hiện:  

- Về hoạt động thư viện: Thư viện tỉnh đã tổ chức xây dựng và bảo quản tốt 
vốn tài liệu; xử lý và biên soạn ấn phẩm thông tin chọn lọc, các loại thư mục; 
hướng dẫn tra cứu và trả lời các thông tin về vốn tài liệu thư viện; tổ chức tốt các 
hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách; nghiên cứu và triển khai ứng dụng công 
nghệ thông tin vào hoạt động thư viện. Trong 6 tháng đầu năm số sách mới được 
bổ sung vào thư viện là 22.000 bản đạt 55% kế hoạch, số lượt bạn đọc là 255.000 
lượt, đạt 51% kế hoạch. 

- Hoạt động bảo vệ và phát huy các giá trị di sản văn hóa 

+ Phối hợp với UBND thị xã An Khê và các nhà khoa học trong nước, 
quốc tế tổ chức thành công Hội thảo khoa học quốc tế về khảo cổ học năm 2019. 

+ Đề nghị các địa phương lập hồ sơ khoanh vùng bảo vệ di tích lịch sử văn 
hóa quốc gia theo hướng dẫn của Bộ VHTTDL; tăng cường các biện pháp phòng 
chống thiên tai, cháy nổ tại các bảo tàng, di tích. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực 
hiện Đề án đổi mới hoạt động Bảo tàng gắn với phát triển du lịch của tỉnh; phối 
hợp với các địa phương xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích năm 
2019; đề xuất Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch thoả thuận cấp phép khai quật 
khảo cổ cho Viện Khảo cổ học tổ chức khai quật tại thị xã An Khê; kiểm kê di 
sản văn hoá phi vật thể trên địa bàn tỉnh năm 2019; khảo sát, nghiên cứu văn hoá 
truyền thống tại khu vực dự kiến xây dựng công viên địa chất tỉnh Gia Lai. Tổ 
chức thành công Hội thi Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần 
thứ III năm 2019 (có 785 nghệ nhân đến từ 17 huyện, thị xã và thành phố Pleiku 
tham gia). 



 2 

+ Bảo tàng tỉnh: Thực hiện tốt chức năng nghiên cứu và giáo dục khoa học 
thông qua hoạt động nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê, bảo quản, trưng bày, tuyên 
truyền phát huy tác dụng các di sản văn hóa phi vật thể, di sản lịch sử - văn hoá 
tỉnh và về Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức tốt các buổi lễ dâng hương, dâng hoa 
báo công Bác Hồ cho các đoàn đến từ Trung ương, trong tỉnh và các tỉnh bạn; phục 
vụ tốt cho các tầng lớp nhân dân đến tham quan, học tập, nghiên cứu và vui chơi. 

- Hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, biểu diễn nghệ thuật: 

+ Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San đã thực hiện tốt công tác tuyên 
truyền kỷ niệm những ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của đất 
nước và của tỉnh; tăng cường phối hợp tổ chức hoạt động có hiệu quả việc quảng 
bá xúc tiến, liên kết phát triển du lịch. Đã tập trung thực hiện thành công các 
chương trình nghệ thuật ca múa nhạc phục vụ các ngày lễ lớn, các sự kiện chính 
trị trọng đại của đất nước, của tỉnh. 

+ Công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của Đảng của Nhà nước: 6 
tháng đầu năm 2019 đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị 
của Đảng và Nhà nước đến tận vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu 
số. Hướng dẫn các địa phương và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai 
công tác tuyên truyền hàng tháng, quý, các ngày lễ lớn, các sự kiện nổi bật của 
tỉnh, của đất nước như: Tuyên truyền 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 
Nam; 73 năm ngày Bác Hồ gửi thư Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam họp 
tại Pleiku (19/4/1946 - 19/4/2019); 87 năm ngày thành lập tỉnh; 44 năm Ngày giải 
phóng tỉnh Gia Lai 17/3; 44 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống 
nhất đất nước 30/4; ngày quốc tế Lao động 01/5; 129 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 
Minh; 18 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2019); kỷ niệm 60 năm 
ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2019) và 30 năm ngày hội 
Biên phòng toàn dân (03/3/1989-30/3/2019); Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở tổ 
chức Liên hoan tuyên truyền lưu động kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí 
Minh và truyền thống Bộ đội Trường Sơn tại tỉnh Gia Lai. 

+ Kết quả đạt được 6 tháng đầu năm: 

Chiếu phim lưu động: 170 buổi - Lượt người xem: 34.000 lượt. 

Tuyên truyền lưu động: 52 buổi - Lượt người xem: 10.400 lượt. 

Biểu diễn nghệ thuật: (50 buổi phục vụ cơ sở, 18 buổi phục vụ nhiệm vụ 
chính trị đột xuất và lễ lớn). 

Phát hành bản đồ du lịch tỉnh Gia Lai: 1.500 bản. 

Phát hành cẩm nang du lịch Gia Lai: 1.500 bản. 

Lượt truy cập trang web du lịch Gia Lai 6 tháng đầu năm 2019: 230.000 lượt. 

- Hoạt động xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; Phong trào “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng đời sống văn hóa” và đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực 

Triển khai thực hiện kế hoạch Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời sống văn hóa 2019”; báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU 
ngày 13/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp 
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ủy các cấp về xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số trên 
địa bàn tỉnh. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về xây dựng văn hóa 
cơ sở 2019; xây dựng các cụm pa nô tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới. 
Báo cáo Bộ VHTTDL về triển khai Quyết định số 22/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 
của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; tình hình 
thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TW ngày 10/10/2017 của Bộ Chính trị về phát 
triển kinh tế xã hội các xã biên giới đất liền kết hợp với tăng cường và củng cố 
quốc phòng, an ninh, đối ngoại. 

- Công tác gia đình: 

Đã hướng dẫn Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố 
triển khai công tác gia đình 2019; tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh 
phúc 20/3/2019; ngày Gia đình Việt Nam 28/6; triển khai hướng dẫn thực hiện 
Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; thực hiên tốt công tác quản lý nhà nước về gia 
đình. 

 - Về Thể dục, thể thao: 

+ Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 08/NQ-TW của Bộ 
Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng tạo bước phát triển mạnh mẽ về 
thể dục thể thao đến năm 2020; Chiến lược phát triển Thể dục thể thao đến năm 
2020; cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 
giai đoạn 2012 - 2020; Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam 
giai đoạn 2011 - 2030. 

+ Công tác quản lý nhà nước về thể dục thể thao đối với các Hội, Liên 
đoàn thể thao của tỉnh được tăng cường, tiếp tục mở rộng và đa dạng hóa các hoạt 
động thể dục thể thao đáp ứng nhu cầu tập luyện thể dục thể thao của các tầng lớp 
nhân dân. 

+ Tham gia các giải thể thao khu vực và toàn quốc theo kế hoạch; phối hợp 
với Tổng cục TDTT - Bộ VHTTDL đăng cai tổ chức thành công các giải thể thao 
toàn quốc; tổ chức hoàn thành các giải thể thao cấp tỉnh; tổ chức Lễ phát động 
ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; phát động toàn dân tập luyện môn bơi 
phòng, chống đuối nước năm 2019; phối hợp Đài truyền hình thành phố Hồ Chí 
Minh về tổ chức Giải Đua xe đạp tranh Cúp Truyền hình TPHCM năm 2019 
(Chặng đua đi qua tỉnh Gia Lai); Báo Thanh niên tổ chức vòng chung kết Giải 
bóng đá U19 Quốc gia năm 2019. 

+ Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao đã triển khai xây dựng 
và thực hiện kế hoạch huấn luyện năm 2019; tuyển chọn vận động viên, thành lập 
các đoàn cán bộ, vận động viên tham gia thi đấu các giải trong khu vực và toàn 
quốc theo chủ trương của UBND tỉnh; phối hợp, hỗ trợ công tác tổ chức, công tác 
trọng tài, công tác huấn luyện các giải thi đấu với các huyện, thị xã trong tỉnh. 6 
tháng đầu năm tại Nhà thi đấu tỉnh đã thu hút hơn 69.700 lượt người đến tham gia 
thi đấu và tập luyện. 
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+ Kết quả đạt được 6 tháng đầu năm tổng số giải thi đấu tại tỉnh 7 giải, đạt 
34% kế hoạch, tham gia thi đấu khu vực và toàn quốc 14 giải, đạt 50% kế hoạch. 

- Về du lịch: 

+ Biên soạn tài liệu, các câu chuyện liên quan đến sự hình thành các điểm 
du lịch, các sự tích, truyền thuyết về văn hóa, lịch sử của địa phương để tạo sự 
hấp dẫn trong công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch; phát động thi Slogan và 
Logo du lịch tỉnh Gia Lai. 

+ Thực hiện quảng bá du lịch tỉnh Gia Lai tại Hội chợ Du lịch quốc tế 
thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh; hội thi thi ẩm thực tại Lễ hội cà phê 
Buôn Ma Thuột năm 2019. Triển khai các lớp đào tạo du lịch cộng đồng tại làng 
kháng chiến Stơr, huyện Kbang và Làng Ốp, thành phố Pleiku. Hướng dẫn các 
địa phương công tác vệ sinh và bảo vệ môi trường trong kinh doanh lưu trú tại 
nhà dân, an ninh và an toàn, phục vụ du khách tại làng Ốp, TP Pleiku và làng 
Stơr, huyện Kbang.  

+ Kết quả đạt được: Tổng lượt khách du lịch đến Gia Lai 6 tháng đầu năm 
2019 ước đạt 435.400 lượt, đạt 51,8 % so với kế hoạch, trong đó khách nội địa 
đạt 427.600 lượt, khách quốc tế đạt 7.800 lượt. Tổng thu du lịch đạt 154 tỷ đồng, 
đạt 40,5 % so với kế hoạch 2019. 

- Trong công tác đào tạo: Trường trung cấp Văn hóa Nghệ thuật thực hiện 
đúng kế hoạch, chương trình tiến độ đào tạo năm học 2018 - 2019 và thi tốt 
nghiệp TCCN năm 2019; các chương trình về liên kết đào tạo với Đại học Văn 
hóa thành phố Hồ Chí Minh; kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp năm 
học 2018-2019; phối hợp với các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai 
mở các lớp bồi dưỡng ngắn hạn. 

2. Về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham 
nhũng: 

- Báo cáo kết quả triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; báo 
cáo tổng kết thi hành Luật Bảo vệ người tiêu dùng; báo cáo kết quả triển khai các 
giải pháp về phòng, chống tham nhũng và thực hiện quy định về tặng quà và nhận 
quà tặng; ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 
2019. Tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua cụm Thanh tra 10 tỉnh Tây 
Nguyên và Đông Nam Bộ. 

- Đã thanh tra, kiểm tra 62 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, 
du lịch và quảng cáo; kiểm tra hoạt động bày bán các loại sách có nội dung mê tín 
dị đoan, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có giấy phép, không dán tem nhãn; 
phối hợp với Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra các giải võ 
đăng cai tổ chức tại tỉnh Gia Lai. Kiểm tra 45 doanh nghiệp theo Quyết định số 
11/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về phê duyệt kế hoạch 
thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh năm 
2019. Ban hành 06 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quảng 
cáo và thể thao, phạt 26 triệu đồng. 
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- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Nhận 01 đơn trình báo của công 
dân, Thanh tra Sở đã giải quyết đơn theo quy định của pháp luật. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng Ban hành Kế hoạch số 12/KH-
SVHTTDL ngày 04/3/2019 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 
2019. 

II. Ước thực hiện kế hoạch năm 2019:(Có biểu chi tiết kèm theo) 

III. Một số kế hoạch, giải pháp chủ yếu cần thực hiện trong 6 tháng 
cuối năm 2019 của ngành: 

1. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ 
lớn của đất nước, của tỉnh trong 6 tháng cuối năm 2019. 

2. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược 
phát triển văn hóa tỉnh Gia Lai đến năm 2020; tổ chức lớp tập huấn tăng cường 
năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền 
liên quan, lớp tập huấn về công tác thông tin cổ động trên địa bàn tỉnh. 

3. Kiểm kê di sản văn hoá phi vật thể; tổ chức đăng ký di vật, cổ vật; đề 
xuất UBND tỉnh việc trao tặng danh hiệu Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản 
văn hoá phi vật thể; hướng dẫn Bảo tàng tỉnh và các địa phương lập hồ sơ khoa 
học di tích đề nghị công nhận 2019.  

4. Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai công tác thu thập, 
báo cáo thông tin gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Gia 
Lai theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch; đề xuất UBND tỉnh công nhận lại danh hiệu văn hóa của các 
cơ quan, đơn vị. 

5. Thành lập các đoàn VĐV tham gia các giải thể thao các toàn quốc và 
khu vực; phối hợp với Tổng cục TDTT đăng cai tổ chức các giải võ thuật toàn 
quốc năm 2019 tại tỉnh Gia Lai; tổ chức các giải thể thao tỉnh Gia Lai năm 2019 
đúng tiến độ thời gian. 

6. Tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ TDTT; lớp bồi 
dưỡng, phổ cập bơi, cứu đuối dành cho giáo viên TDTT cấp Tiểu học, THCS và 
cán bộ làm công tác TDTT cơ sở. 

7. Trình UBND tỉnh: “Đề án phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng 
nông thôn mới”.  

8. Tổ chức hội nghị xúc tiến du lịch, mời các doanh nghiệp lữ hành, báo 
chí khảo sát sản phẩm du lịch cộng đồng tại địa phương; phối hợp với huyện Chư 
Păh, Hội doanh nhân trẻ tổ chức “Tuần lễ Hoa Dã quỳ - Núi lửa Chư Đang Ya 
2019”. 

9. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực văn hóa, thể 
thao, du lịch và quảng cáo; tập huấn tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các quy 
định của pháp luật trong lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch.  
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10. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về Văn hóa, Thể thao, Du lịch 
và giải quyết các nhiệm vụ phát sinh 

IV. Mục tiêu, nhiệm vụ và các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch phát triển 
ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 2020: 

Trên cơ sở kế hoạch phát triển ngành giai đoạn 2016-2020 và dự ước kết 
quả đạt được trong năm 2019, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự kiến các chỉ 
tiêu cho kế hoạch phát triển ngành trong năm 2020 như sau: 

1. Thư viện:  

- Tổng số sách trong thư viện:  644.000 bản 

Trong đó: Số sách mới bổ sung: 22.000bản 

- Tổng số lượt bạn đọc trong năm: 500.000 lượt/năm 

2. Di tích, bảo tồn, bảo tàng:  

- Số di tích được xếp hạng: 35 di tích 

 Trong đó: Số di tích được công nhận mới: 6 di tích 

- Tổng số di tích được tu bổ tôn tạo: 01 di tích 

- Tổng số hiện vật trong bảo tàng: 10.545 hiện vật  

 Trong đó: Hiện vật sưu tầm mới: 60 hiện vật 

3. Thông tin chiếu bóng: 

- Số buổi phục vụ thông tin lưu động: 130 buổi 

- Số buổi chiếu bóng lưu động phục vụ xã, làng vùng sâu, vùng xa: 336 buổi. 

4. Nghệ thuật chuyên nghiệp (Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San): 

- Số buổi biểu diển nghệ thuật phục vụ đồng bào ở cơ sở: 85 buổi. 

- Số buổi biểu diễn phục vụ kỷ niệm các ngày lễ lớn và nhiệm vụ đột xuất: 
46 buổi. 

5. Nâng cao đời sống văn hóa: 

- Số xã, phường, thị trấn có nhà văn hóa được xây dựng riêng: 72 xã, 
phường, thị trấn 

- Tỷ lệ làng, xóm, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa quốc gia: 80% 

- Số gia đình được công nhận gia đình văn hóa: 291.792 gia đình. 

- Tỷ lệ gia đình được công nhận gia đình văn hóa: 84% 

6. Thể dục thể thao:  

- Tổng số giải thi đấu tại tỉnh: 20 giải 

- Tổng số giải tham gia thi đấu khu vực và toàn quốc: 28 giải 

- Tỷ lệ dân số tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên: 33% 

- Tỷ lệ gia đình tham gia tập luyện thể dục thể thao: 25% 
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7. Dịch vụ du lịch: 

- Doanh thu: 450 tỷ đồng. 

- Lượt khách: 1.000.000.000 lượt người, trong đó: 

+ Khách quốc tế: 21.000 lượt người. 

+ Khách nội địa: 979.000 lượt người. 

V. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu: 

1.Văn hoá - Gia đình 

- Hướng dẫn, chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành 
phố, các đơn vị sự nghiệp triển khai công tác tuyên truyền hàng tháng, quý, các 
ngày lễ lớn, các sự kiện nổi bật của tỉnh, của đất nước trong năm. Thực hiện tốt 
công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của Đảng và Nhà nước. Phối hợp tổ 
chức, hướng dẫn các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Quy hoạch tổng thể 
phát triển ngành văn hoá đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

- Thống kê, lập lý lịch và tổ chức đánh giá các công trình tượng đài; hoàn 
thiện ngân hàng dữ liệu tên đường phục vụ nhu cầu đặt, đổi tên đường các huyện, 
thị xã, thành phố trong tỉnh... 

- Tổ chức kiểm kê di sản văn hoá phi vật thể theo Thông tư 04/2010/TT-
BVHTTDL ngày 30/6/ 2010 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định việc 
kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật 
thể để đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; lập hồ sơ đề nghị 
xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực Di sản 
văn hoá phi vật thể. 

- Thống kê các di tích trên địa bàn tỉnh, phối hợp lập hồ sơ đề nghị xếp 
hạng di tích theo Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch Quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng 
di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh; nghiên cứu, phục dựng lễ hội 
truyền thống của người Bahnar trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

- Tổ chức các lớp tập huấn tập huấn công chức xã làm công tác văn hóa, 
gia đình  các cấp; tập huấn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời sống văn hóa” các cấp; giám sát, thẩm định xã xây dựng văn hóa nông thôn 
mới 2020. 

2. Về Thể dục, Thể thao 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết 08/NQ-TW của Bộ Chính trị 
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục thể 
thao đến năm 2020, Chiến lược phát triển Thể dục thể thao đến năm 2020; Cuộc 
vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 
2012-2020; Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 
2011 - 2030; Kế hoạch phát triển thể dục thể thao tỉnh Gia Lai giai đoạn 2016 - 
2020; tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thể thao 
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giải trí trong các điểm vui chơi, khu du lịch, điểm du lịch, khu văn hóa thể thao 
trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước về thể dục thể thao với 
các Hội, Liên đoàn thể thao của tỉnh, tiếp tục mở rộng và đa dạng hóa các hoạt 
động thể dục thể thao đáp ứng nhu cầu tập luyện thể dục thể thao của các tầng lớp 
nhân dân. 

- Tiếp tục triển khai Chương trình phối hợp với các cơ quan, ban ngành, 
đoàn thể, lực lượng vũ trang, thể thao trong trường học nhằm phát triển đồng bộ 
với phong trào  thể dục thể thao quần chúng ở xã, phường, thị trấn đáp ứng nhu 
cầu tập luyện, thi đấu và vui chơi, giải trí cho hầu hết các tầng lớp nhân dân. 

- Phối hợp các ngành tổ chức các hội thao, các giải thể thao phong trào; tổ 
chức các giải thể thao cấp tỉnh năm 2020; thành lập đoàn vận động viên tham gia 
các giải thể thao khu vực và toàn quốc; mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho huấn 
luyện viên, hướng dẫn viên thể dục, thể thao.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy hoạch tổng thể phát triển thể dục, 
thể thao đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh 
phê duyệt. 

3. Về Du lịch 

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị triển khai có hiệu quả Chương trình số 
43-CTr/TU ngày 26/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 
số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành 
ngành kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch phát triển du lịch của tỉnh giai đoạn 2017 - 
2020; phối hợp với Hiệp hội du lịch để vận động các doanh nghiệp du lịch thực 
hiện các nghị quyết của Chính phủ, chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các quyết 
định của UBND tỉnh; phối hợp với các sở ngành, địa phương tháo gỡ những 
vướng mắc, khó khăn, xây dựng cơ chế, chính sách cho phát triển du lịch trên địa 
bàn tỉnh. 

- Tăng cường xúc tiến, quảng bá du lịch, hình thành các sản phẩm du lịch 
đặc trưng của địa phương như xây dựng một số điểm du lịch cộng đồng, du lịch 
văn hóa, lịch sử, du lịch sinh thái; liên kết với các tỉnh Tây nguyên và các tỉnh 
trong cả nước để tăng lượng hành khách nội địa đến Gia Lai. 

- Xây dựng Cổng thông tin và ứng dụng du lịch thông minh phục vụ du 
khách trên thiết bị di động tích hợp bản đồ số nhằm tạo kênh truyền thông trực 
tuyến hiệu quả trong công tác xúc tiến, quảng bá du lịch, giới thiệu hình ảnh du 
lịch Gia Lai đến với du khách trong và ngoài nước. Hỗ trợ người dân, du khách 
tìm hiểu thông tin, lên kế hoạch chuyến đi trước khi đến Gia Lai cũng như dễ 
dàng truy cập, tra cứu thông tin, sử dụng các tiện ích trực tuyến khi tham quan, 
lưu trú trên tại Gia Lai. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch liên ngành trong việc đảm bảo vệ sinh, 
trật tự, an ninh và an toàn cho du khách; Quy chế chia sẻ lợi ích, trách nhiệm giữa 
cộng đồng, địa phương và doanh nghiệp trong việc khai thác hoạt động du lịch… 
Xây dựng các cơ chế chính sách thu hút khách nước ngoài đến Gia Lai thông qua 
các công ty du lịch trong và ngoài nước; phối hợp với các doanh nghiệp kinh 
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doanh lữ hành khảo sát, xây dựng các tuyến du lịch để khai thác các thế mạnh du 
lịch địa phương; thực hiện các chuyên mục quảng bá du lịch Gia Lai trên một số 
phương tiện thông tin đại chúng, nâng cấp nội dung quảng bá du lịch trên 
website; Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quy hoạch tổng thể phát triển du 
lịch tỉnh Gia Lai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch năm 
2019 và xây dựng kế hoạch phát triển ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 
2020 với những nội dung như trên, để Sở Kế hoạch và Đầu tư có cơ sở tổng hợp, 
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
- UBND tỉnh (báo cáo); 
- Các đ/c Giám đốc; Phó GĐ Sở; 
- Các đơn vị trực thuộc (để biết); 
- Các phòng chuyên môn (để biết); 
- Lưu VT, KHTC. 
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